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г. Красноярск, 2011 год
Общая характеристика МБОУ ЦО № 1

	Название

(по уставу) 
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Вечернее (сменное) общеобразовательное учреждение центр образования № 1»

	Тип и вид 
	Вечернее (сменное) общеобразовательное учреждение 

Центр образования

	Организационно- 

правовая форма 
	  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

	Учредитель 
	Администрация города Красноярска

	Год основания 
	  1937год

	Юридический

адрес 
	660075, Красноярский край, г.Красноярск, 

   ул. Маерчака, 34 

	Телефон 
	  (8391) 221-35-91, 221-13-79 

	E-mail 
	  Centr_obrazovaniya_1@mail.ru



	Адрес сайта в 

интернете 
	   http://ovr4.narod.ru

	Должность 

руководителя 
	  Директор МБОУ «Центр образования № 1»

	Фамилия, имя, 

отчество 

руководителя 
	Сарапулова Анна Ивановна, «Отличник народного просвещения», «Заслуженный педагог Красноярского края»

	  ИНН
	    2460039466

	Лицензия

(дата выдачи, №, 

кем выдана) 
	21.02.2011 РО № 017197
Служба по контролю в области образования администрации Красноярского края

	Аккредитация 

(дата выдачи, №, 

кем выдана) 
	28.03.2011 ОП № 001582

Служба по контролю в области образования администрации Красноярского края   


Проектная мощность Центра 250 мест, фактическое число учащихся 285 человек. Всего 19 класса комплекта. Занятия проходят в три смены. Продолжительность урока составляет 45 минут. 

Расписание звонков:  

1 смена: с 8.30 до 14.15
2 смена: с 13.00 до 17.55
3 смена: с 18.00 до 21.15
Учебные помещения укомплектованы двухместными столами, которые имеют устройства, позволяющие регулировать их высоту, учитывая рост ученика. Уровень материально – технического обеспечения кабинетов соответствует современным требованиям.  

Территория Центра площадью 1,12 га благоустроена, ограждена забором. 

Центр образования – одна  из современных разновидностей вечерней школы – многоуровневое, многопрофильное  образовательное учреждение с полифонией организационных форм и учебных планов. Это образовательное учреждение с гибкой организационной структурой; он открыт для всех и готов принять любой социальный заказ общества, связанный с повышением образовательного и общекультурного уровня независимо от возраста и образования.
Основополагающая цель – защита личности средствами образования; предоставление возможности пополнять и развивать свои знания каждому желающему независимо от пола, уровня образования, возраста; подготовка ученика к учебной, профессиональной, социальной и личной жизнедеятельности (воспитание гуманной, творческой культурной саморазвивающейся личности, способной к самореализации своего творческого потенциала).

Центр обеспечивает учащимся право на общедоступность, бесплатность среднего общего образования (срок освоения 3 года), основного общего образования (срок освоения 5 лет). Центр реализует программы дополнительного  общего  образования. 
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В Центре созданы условия, обеспечивающие обучение, воспитание и развитие учащихся в соответствии с их интересами, способностями, состоянием здоровья.

Сегодня Центр образования № 1 привлекателен для подростков и их родителей, проживающих не только в Железнодорожном районе. Центр образования авторитетен в городе: более 51% учащихся проживают в различных районах Красноярска.
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р. Октябрьский

р. Железнодорожный

р. Центральный

р. Советский

р. Ленинский

р. Кировский

р. Свердловский

Центр образования №1


Железнодорожный район - 159 человек;

Советский район-36;
             Свердловский район-3;

Кировский район-4;                      Центральный район-15;
Ленинский район-0;
             Октябрьский район-58;
                                             Из близлежащих населенных пунктов -12
На 2010-2011 учебный год, педагогическим коллективом и администрацией центра образования были поставлены следующие цели: повысить качество подготовки выпускников через оптимизацию учебно-воспитательного процесса обеспечивающего освоение государственного образовательного стандарта на более высоком уровне. 
Для выполнения данной цели необходимо было решить следующие задачи, главные из которых:
· создать условия для организации образовательного процесса,  обеспечивающего усвоение образовательного стандарта, дополняя традиционные алгоритмы деятельности: проектными, исследовательским и творческими формами учебной работы,
· повысить результативность обучения по обязательным предметам до 85%; разработать программу развития центра образования в соответствии с основными направлениями национальной инициативы «Наша новая школа».
Решая поставленные задачи, мы достигли следующих результатов:

· снизилось количество справок выданных учащимся;

· увеличился максимальный балл по обязательным предметам;

· выросло количество учащихся, получивших 60-90 баллов;

· повысились показатели среднего балла по обязательным предметам.

	
	2008-2009
	2009-2010
	2010-2011

	Русский язык
	
	
	

	Процент учащихся сдавших ЕГЭ
	87,2%
	88%
	94,6%

	Средний
	44
	47
	48,6

	Максимальный
	65
	69
	90

	Математика
	
	
	

	Процент учащихся сдавших ЕГЭ
	86%
	78%
	91,9%

	Средний
	24
	26
	38,1

	Максимальный
	51
	52
	68

	Число справок
	12
	50
	24


Посещаемость учебных занятий.

Для учащихся  II ступени (8-9 классы) организованно очно-заочной форма обучения. Учащиеся пропускающие занятия сдают зачеты и получают индивидуальные консультации.
Работающие учащиеся вечерней формы обучения, в случае пропусков, сдают зачеты.
Состав учащихся
Таблица. Количественный состав учащихся.

	Показатели
	Количество учащихся

	
	2008-2009
	2009-2010
	2010-2011

	II ступень
	60
	73
	70

	III ступень
	286
	200
	215


Социальный состав учащихся

	Показатели
	Количество учащихся
	Количество учащихся (%)

	Полная семья
	218
	79

	Один отец
	1
	0,3

	Одина мать
	63
	22

	Многодетные
	6
	2,1

	Опекаемые
	5
	1,7

	Дети с ОВ
	1
	0,3

	Проживают самостоятельно
	45
	15,7

	Состоят в браке
	15
	5,2

	Проживают с родственниками
	7
	2,4

	Семьи без определенного места жительства
	0
	0

	Семьи беженцев (переселенцев)
	1
	0,3

	Совмещают учебу и работу
	52
	18,1

	Семьи с низким материальным достатком
	79
	27,5

	Родители безработные
	2
	0,7

	Семьи СОП
	4
	1,4

	Занимаются в секциях и кружках
	11
	3,8

	Состоят на учете в ОП
	5
	1,7

	Состоят на учете в МПЦ
	
	

	Состоят на ВУ
	3
	1,5

	Получают пенсию по утере кормильца
	11
	3,8


Кадровые ресурсы

Характерной чертой педагогического коллектива ЦЕНТРА является его стабильность и высокий уровень профессиональной компетенции.  В Центре 32 педагога, в том числе психолог, социальный педагог.  

Квалификационную категорию имеют 82 % от общего числа педагогических кадров.
· с высшей категорией  – 20;
· первой –5;

· второй – 1.

Из них имеют высшее образование 32 человека.
Звания:

«Отличник народного просвещения» - 3 человека;

«Заслуженный учитель РФ» - 1 человек;

«Почетный работник общего образования России» - 5 человек;

«Заслуженный педагог Красноярского края» - 1 человека.
        Работники Центра регулярно повышают свой профессиональный уровень на курсах при КК ИПК РО и ММЦ
В 2010-2011 учебном году прошли при КК ИПК РО –    4 человека, в ММЦ –  5 человек.

Возрастной состав педагогических работников: 
до 25 лет – 1 человек;

от 25 до 35 –  4 человек;

от 35 до 55 – 13  человек;

старше 55  – 14 человек;

Учебная деятельность

Для обеспечения многопрофильности и вариативности получения образования в Центре образования №1  представлены формы и сроки получения образования:

	
	II ступень

заочная форма обучения
	III ступень

	
	
	очная форма обучения
	заочная форма обучения

	
	
	2 года
	3 года
	3 года

	Базисный план
	Базисный учебный план вечернего (сменного) общеобразовательного учреждения 1998 года


	Базисный учебный план  общеобразова

тельного учреждения 2004 года
	Базисный учебный план вечернего (сменного) общеобразовательного учреждения 1998 года


	Базисный учебный план вечернего (сменного) общеобразовательного учреждения 1998 года



	Классы комплекты
	7-9 класс  

6 групп – 64 чел.
	10-11 классы  2 класса – 40чел., наполняемость классов –  25 (20) чел.
	10-12 классы  4 классов – 76чел., наполняемость классов –  25 (20) чел.
	10-12 классы – 6 групп –93 чел., наполняемость групп  от 9 чел.


	Учебная нагрузка
	Объём недельной учебной нагрузки – 17 часов (12 часов – групповые консультации, 

2 часа –  индивидуальные консультации 

3 часа –  прием зачетов)
	36 часов
	23 часа
	Объём недельной учебной нагрузки – 17 часов (12 часов – групповые консультации, 2 часа –  индивидуальные консультации 3 часа –  прием зачетов)

	Учебная неделя
	Четырехдневная учебная неделя    (часы для приема зачетов и индивидуаль-

ных консультаций внесены в общее расписание)
	Шестидневная учебная неделя – 5 дней уроки,  один день – для  профильной подготовки. И дополнительного образования
	Пятидневная учебная неделя – 4 дня уроки,  один день – для  индивидуальных консультаций и приема  зачетов.
	Пятидневная учебная неделя – 3 дня уроки,  два дня – для  индивидуальных консультаций и приема  зачетов



	Смена обучения
	1, 3 смена
	1, 2 смена
	1, 2 смена
	3 смена


Содержание образования значительно расширено за счет введения профильных дисциплин и элективных курсов для каждого направления, что в совокупности позволяет каждому ученику формировать собственный учебный план и определять индивидуальную образовательную траекторию.
 Метод и формы организации учебной деятельности – академические и ориентированны на инновационные педагогические технологии:

· личностно-ориентированные,
· технологии дифференцированного и индивидуализированного обучения,

· продуктивные методики,
· метод проектов.
Использование данных методов, форм, педагогических технологий предполагает смену позиций педагога на  сопровождающую, приоритет продуктивного компонента содержания образования, сотрудничество и сотворчество педагога и ученика, освоение на уровне применения знаний о современном уроке.
Результаты  обученности

Выпускные классы

	Количество выпускников 91

	не допущено к сдаче ЕГЭ
	ниже минимального балла
	не явились к ЕГЭ
	итого справок
	выдано аттестатов

	
	по школе    17
	4
	5
	24
	67


9 классы

	Всего учащихся 

9- классов

 – 41 человек
	Допущено к экзпменам

	Не явились на экзамены

	Сдавали

 экзамены

	Получили аттестаты

	 Оставлены на 2 год


		41
	-

	41
	32
	9


	


Результативность сдачи ЕГЭ

	Количество выпускников, набравших
	По ОУ

	Предмет  
	Всего выпускников
	Количество, сдававших ЕГЭ
	Ниже минимального балла
	От минимального до 50
	50-69 баллов
	70-90 баллов
	90-99 баллов
	100 баллов
	Наибольший балл
	Средний балл

	Русский язык
	91
	74
	4
	34
	34
	1
	1
	0
	90 
	48,6

	Математика
	91
	74
	7
	60
	0
	0
	0
	0
	68
	38,1

	Информатика
	91
	2
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	51
	38

	Биология
	91
	4
	1
	3
	0
	0
	0
	0
	46
	38

	География
	91
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Литература
	91
	2
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	62
	42,5

	Ин. язык
	91
	2
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	53
	43,5

	Обществознание
	91
	21
	4
	9
	8
	0
	0
	0
	67
	46,2

	Химия
	91
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	29
	29

	История
	91
	3
	1
	2
	0
	0
	0
	0
	39
	34,3

	Физика
	91
	8
	1
	4
	3
	0
	0
	0
	67
	48,9


Забота о сохранении жизни и здоровья учащихся и сотрудников.
В МБОУ ЦО №1 с целью сохранения жизни и здоровья учащихся в 2010-2011 уч. году было организованно: 

· Горячее питание, из числа учащихся пользующихся услугами буфет-раздаточная 79 получают питание бесплатно.

· Медицинское обследование:
Проведена профилактическая вакцинация

Улучшена освещенность кабинетов

УВП осуществляется с использованием здоровье-сберегающих технологий.

· С учащимися проводятся профилактические беседы, направленные на сохранение репродуктивного здоровья и формирование здорового образа жизни.
Победители районного конкурса «Подснежник» (Ким Татьяна и Цигельникова Валентина), отдохнули в лагере «Океан».
В МБОУ ЦО № 1 педагогическим коллективом была пройдена в мае 2011 года дополнительная диспансеризация в МБУЗ «Городская поликлиника № 7» филиал № 2.  В 2011 году была  проведена санитарно-гигиеническая учеба ФГУЗ «Федеральным центром гигиены и эпидемиологии по Железнодорожному транспорту» (Красноярский филиал). В целях профилактики гриппа и ОРВИ была проведена вакцинация сотрудников и учащихся. 
Создание безопасной среды обучения и поддержка здоровья учащихся

Деятельность педагогического коллектива «МБОУ ЦО № 1» по сохранению здоровья учащихся направлена на создание условий, поддерживающих здоровье учащихся образовательного процесса, а также организацию их безопасности.

Отсутствие физкультурного зала компенсируется договором с домом спорта ЭВРЗ, который находится недалеко от учебного заведения. В этом спортивном учреждении проводятся занятия физкультуры, а также различные тренировки и соревнования.

Медицинское обслуживание проводится согласно договора о совместной деятельности с МБУЗ «Городская детская клиническая больница №1». В функции фельдшера входит:

· оказание помощи врачам в проведении медосмотров;

· проведение профилактических прививок против различных заболеваний;

· организация флюорографических обследований учащихся и работников;

· контроль за санитарно-гигиеническим режимом в пищеблоке;

· мониторинг динамики состояния здоровья детей, результаты которого вносятся в классные журналы и предоставляются для обсуждения на педагогическом совете. Информацию о здоровье ребенка заносят в медицинскую карту (Ф – 26 У)
	Учебный год
	Всего обучающихся
	1-я группа здоровья
	2-я группа здоровья
	3-я группа здоровья
	4-я группа здоровья

	
	
	несовершеннолетние

	2008-09
	336
	11
	92
	48
	2

	2009-10
	273
	3
	97
	39
	1

	2010-2011
	285
	6
	109
	34
	1


В соответствии с пунктом 6 статьи 11 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка»  и на основании договора с ООО «Кулинар» в МБОУ «Центр образования № 1», с ноября 2005 года было организовано питание несовершеннолетних учащихся из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленного в районах Красноярского края. Подвоз горячих обедов осуществляет ООО «Кулинар». 
Руководящим документом для составления меню является «Примерное цикличное меню для организации питания учащихся ОУ из малообеспеченных семей с учетом возрастных групп». 

В нашем Центре проводится работа по противопожарной и антитеррористической безопасности: систематически проводится инструктаж учащихся по действиям в режиме чрезвычайной ситуации; отработаны рекомендации по проведению тренажерных эвакуаций, которые проводятся 2 раза в год с хронометражем и составлением актов эвакуации; согласно памятке ОГПН проводятся разъяснения деятельности поведения при возникновении ЧС.

Дополнительное образование
Кроме общеобразовательных программ наши учащиеся имеют возможность получить трудовые, профессиональные навыки, выявить свои склонности и способности, определить свой дальнейший жизненный путь за счет дополнительного образования. 

Центр реализует программы дополнительного общего образования по направлениям:

· художественно – эстетическому: «Керамика»;

· социально – педагогическому: «Основы кулинарии».

 Для этого в Центре созданы все необходимые условия (учебные мастерские, материально – техническая база, коллектив учителей, инструкторов по труду). 
В 2010 – 2011 учебном году обучались 27,6% учащихся по семи программам. 

Результаты внешних проверок.

В течении 2010-2011 года, проведено 12 проверок органами государственного и муниципального контроля. Все предписания надзорных органов были выполнены кроме:

по Госпожнадзору – не оборудовано эвакуационное освящение;

по Роспотребнадзору – отопительные приборы не укомплектованы съемными деревянными решетками.
                           Финансирование Центра образования № 1

	Источники финансового поступления
	Сумма (тыс. руб.)
	Распределение полученных средств

	Краевой бюджет
	100000
	Установка  эвакуационного освещения.

	Районный бюджет
	732578
	· Оплата за обслуживание:

Пожарная сигнаизация,

Вывоз мусора,

Дератизация,

Поверка монометров.
·  Обрезка деревьев,

      Ремонт наружного освещения,

· Установка терморегуляторов,

Промывка и опрессовка отопительной системы, 

Измерение сопротивления изоляции

Приобретено пожарное оборудование, Замена отопительных систем.

Проект на тепловые пукты

Обучение: техника безопасности, электро и тепло хозяйства.


	Субвенции
	196550
	· Услуги связи;

· Услуги по содержанию имущества;

· Подписка периодических изданий;

· Приобретение техники и компьютеров;

· Строительных и хозяйственные материалы;

· Бумага и канцелярские товары;

· Прочие расходы

	 Добровольные родительские пожертвования
	91300
	· Приобретение лицензионного программного обеспечения. 
· Ремонт и приобретение мебели в кабинет 1-03.

	Спонсорские средства
	35000
	· Косметический ремонт главного корпуса;

· Приобретение мебели в медиакабинет;




Данный доклад обсуждался на общешкольной конференции 5-го сентября 2011 года.
ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 1





ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ
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ОБРАЗОВАТЕЛЬНО-КУЛЬТУРНЫЙ ДОСУГ
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ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ





Основное общее образование (заочная форма)








Среднее (полное) общее образование


Двухлетний режим обучения 
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Оборонно-спортивный профиль





Формирование профессиональных


 умений и навыков








промоутер





основы товароведения








автодело: водитель, автослесарь





секретарь электронного офиса





Социально-педагогическая направленность








Художественно- эстетический профиль





Социально-экономический эстетический профиль
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основы бухгалтерского учета








основы кулинарии








литературная мастерская





театральная мастерская





изостудия





лаборатория компьютерной графики





Художественно-эстетическая направленность
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художественная обработка древесины





художественная роспись
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Трехлетний режим обучения


очная форма
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ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ НАСЕЛЕНИЮ


Курсы:  Керамика


Основы  бухгалтерского учёта


Базовая компьютерная подготовка


Юридическая консультация


Психологическая консультация








Развитие творческих способностей





керамика
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